The text is unambiguous and absolutely clear: there are six parts of land and only one of water. But this clearly contradicts what had been common opinion since antiquity. Ptolemy, for example, considers that the ocean covers most of the earth, of which only a sixth is habitable. The different ratio of earth and water in 4 Ezra in relation to the generally accepted proportions would be a decisive influence on launching the American adventure, since Christopher Columbus knew it and used it as an argument.

Already in the 13th century, Roger Bacon, the Franciscan *Doctor mirabilis*, in his *Opus majus*,⁵⁶ had clearly set out the different opinions of Ptolemy on the one hand,⁵⁷ and of Aristotle and Seneca on the other,⁵⁸ concluding that the distance between Spain and the Indies could not be that great.⁵⁹ Bacon considers that Aristotle and Seneca were better informed than Ptolemy: Aristotle, through Alexander the Great's explorations and the information he supplied;⁶⁰ Seneca from his research undertaken on the orders of Nero.⁶¹ But for Bacon the most important argument that makes him reach his conclusion is the evidence from 4 Ezra. Although considered apocryphal by some, for him it had the highest authority.⁶²

⁵⁶ I use the edition by J. H. Bridges, *The Opus majus of Roger Bacon* (Oxford: Williams and Northgate, 1900).

⁵⁷ *Opus majus*, 290: "Alio modo consideratur quantitas habitabilis respectu aquae, scilicet, quantum aqua impediatur. Et hoc est modo considerandum. Ptolemaeus vero in libro de Dispositione Sphaerae vult quod fere sexta pars terrae est habitabilis propter aquam, et totum residuum est coopertum aqua."

⁵⁸ *Ibid.*, 290: "Sed Aristoteles vult in fine secundi Coeli et Mundi quod plus habitetur quam quarta. Et Averroes hoc confirmat. Dicit Aristoteles quod mare parvum est inter finem Hispaniae a parte occidentis et inter principium Indiae a parte orientis."

⁵⁹ *Ibid.*, 291: "A fine Hispaniae sub terra tam parvum mare est quod non potest cooperire tres quartas terrae."

⁶⁰ *Ibid.*, 291: "Et propter hoc dico quod licet habitatio nota Ptolemaeo et ejus sequacibus sit coarctata infra quartam unam, plus tamen est habitabile. Et Aristoteles potuit plus nosse, quia auctoritate Alexandri misit duo millia hominum ad investigandum res hujus mundi, sicut Plinius dicit octavo Naturalium. Et ipsemet Alexander perambulavit usque ad finem orientis, et sicut patet ex historia Alexandri et ex epistolis quas Aristoteli conscripsit, semper mandavit ei de omnibus mirabilibus et insolitis quae inveniebantur in oriente. Et ideo potuit Aristoteles plus certificare quam Ptolemaeus."